



SARKANDER

Listy farnosti Holešov



Drazí farníci, sestry a bratři,

blíží se Vánoce, což pro nás znamená několik zavedených událostí: betlémské světlo, půlnoční, koncerty. Chtěli bychom opět nabídnout jesličkový pochod. Konat by se mohl v pondělí 29. 12. Sraz bude na nádraží v 9 hodin a trasa: Třebětice – Ludslavice – Zahnašovice – domů, případně ještě na agapé na faru. V neděli předtím bude Svaté Rodiny, možná opět zrušíme večerní bohoslužbu, neboť nás zve o. arcibiskup k zakončení jubilejního roku do katedrály na 15 hodin. Zve

nejen kněze a členy farních rad. Katedrála je velická...

Při mších ten den zazní jeho pastýřský list, v němž otevře novou kapitolu života naší diecéze: budeme uvádět do praxe „co Duch říká církevním obcím“, tj. snažit se vytvářet živá jádra křesťanské víry, abychom odpovědně reagovali na ubývání kněží i věřících (!). Proto se po Novém roce budou moci opět scházet synodální skupinky a vzniknou podle možností a vašeho zájmu nové. Společně budeme hledat nové cesty oživení víry, ale i vztahů, obcí a měst, na jejichž území jsou naše farnosti.

Poděkování pro ministranty bude u Ámosa v pátek 2. 1. v 16 hodin.

Ještě jedna mimořádná událost bude nabídnuta. Tentokrát ji realizuje někdo jiný, ale pro naše město, naši farnost. Sbor TLIG provede muzikál Jeden dům, a to v sobotu 7. 2. na Áčku, internátě policejní školy v 16 hodin. Jde o společenství hlásící se k odkazu pravoslavné mystičky Vassuly Rydenové. Kromě muzikálu s dějem o rozbité původní jednotě (církve, lidstva?), která má naději být opět dosažena, zazní také svědectví mladých o hledání a nalézání Boha v jejich životech. Podpořme tuto událost, přijďme se inspirovat pro náš život z víry. A můžete pozvat také hledající nebo ty, kdo se víře vzdálili, neboť právě evangelizačně je tento muzikál zaměřen.

Přeji vám požehnané prožití Vánoc a vše dobré (od Hospodina) v novém roce!

o. Stanislav Zatloukal

Za celou Římskokatolickou farnost Holešov děkujeme všem farníkům za veškeré finanční i hmotné dary, ZUŠ Holešov za dodání židlí do domu U sv. Martina, kostelníkům, varhaníkům, ministrantům, zpěvákům, katechetům a všem dobrovolníkům, bez kterých bychom si provoz naší farnosti nedovedli představit.

Pán Bůh zaplať

Původní barokní podoba svatostánku

Pro inspiraci při návrhu na restaurování svatostánku sloužil panu restaurátorovi o něco mladší a skromnější svatostánek v našem kostele sv. Anny, který pravděpodobně mohl zhotovit stejný truhlář. Velmi podobný svatostánek se také nachází v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kvasicích a další inspirací byl také oltář v kapli vizovického zámku.

Proporce presbytáře v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Holešově jsou značné. Původní oltář měl celkem šest sloupů, na sloupech spočíval překlad zajišťující stabilitu. Na překladu čtyři ramena s volutami nesoucí baldachýn. V prostoru pod baldachýnem byla ještě bohatě řešená část architektury nebo podstavec s plastikou, reliéfem nebo obrazem. Tato část by se musela ještě stabilizovat a ze zadní strany podpírat velmi vratkou bohatě zdobenou část nad sloupy. Na úplném vrcholu mohla být snad řezba kříže, hořící srdce... Je to řemeslně a umělecky velmi originální atypické dílo s patrně složitým vývojem, jak při svém vzniku, tak při následném užívání a používání při bohoslužbách. Velmi zajímavá je původní povrchová úprava oltáře, která je jakoby nedokončená, následně přepracovaná. Velké poškození svědčí o tom, že svatostánek byl intenzivně používán. V krátkém čase také prošel změnou barevnosti. Svatostánek je nádhernou řezbářskou prací vysoké umělecké hodnoty. Bohužel však během posledních sto padesáti let nebyl svatostánek odborně restaurován a jeho stav je velmi špatný.

Na základě vyhodnocení restaurátorského průzkumu byla zjištěna historická podoba povrchu díla dokládající patrně komplikovaný vývoj i četné úpravy a opravy. Podle průzkumu byla původní podoba svatostánku ve zlaté barvě. Po ní následovala úprava do černo-zlaté. Černá vrstva místy překrývá poškození na zlacených profilacích především na přední části, kde bylo používání svatostánku intenzivní. Na tordovaných dřících sloupků jsou vyražené dekorativní květinové ornamenty. Černo-zlatá úprava by mohla pocházet z roku 1795. Do této podoby by mohl být svatostánek po dohodě s památkáři zrestaurován.



Na obrázku je zobrazena grafická studie možného původního vzhledu oltáře na menze v presbytáři holešovského kostela.

Věra Škrabalová, technická administrátorka děkanátu Holešov

Znamení kříže

Znamení kříže je pro nás křesťany naprosto běžný úkon. Dovolím si tvrdit, že ho mnohdy ani nevnímáme. Jako malá holka jsem se od pana faráře naučila dělat kříž před a po modlitbě a při mši svaté. Chápala jsem ho jako pozdrav: „Dobrý den“ a „Na shledanou, Pane Bože“ a donedávna mi toto úplně stačilo. Až do té doby, než jsem si v jednom starším vydání křesťanského časopisu přečetla, že



znamením kříže, jednoduše řečeno, odháníme Zlého. Nějakou dobu mi to vrtalo hlavou, jako že fakt? Ale časem se mi to pomalu vytrácelo z paměti. Brzy nato mi bylo dáno pochopit, že zapomínat na některá moudra je velká škoda.

Jako čerstvá důchodkyně se někdy nechovám stylem dámy užívající si klid zaslouženého odpočinku. Letos v dušičkovém týdnu jsem po čtvrtelní ranní mši svaté vystartovala za svými důležitými povinnostmi, které po mně obvykle nikdo nechce. Návštěva hřbitova, jako jediná opravdová povinnost, se tam nějak vešla. Z kaple jsem vystřelila jako raketa „zachránit dušičku“ a s pocitem závodního chrta jsem přistála u našeho hrobu, kde mě hned přepadla tísnivá myšlenka: „Kříž nedělej, co když tě někdo uvidí!“ Naštěstí jsem neposlechla a pak to přišlo.



Po kříži cvak, jako když zmáčknete tlačítko na čemkoli funkčním. Najednou se zastavil čas, zemská tíže se zredukovala minimálně na tu „měsíční“ a v tu chvíli jsem se cítila, jako kdyby mi někdo naráz sundal ze zad opravdu hodně těžký batoh. Pokušitel spěchu byl zcela hmatatelně odehnán. Žádná relaxační technika ani dobrá zpráva na mě zatím nepůsobila takovouto rychlostí. A dál už jen v absolutním klidu a s lehkostí srdce jsem se pomodlila předepsané modlitby a vzletným krokem Neila Armstronga odplula ze hřbitova. Návrat k normálu nastal hned, jak jsem se vrhla do víru konzumu. Ale povznášející vzpomínka zůstala.

Někdo si řekne, no tak se na chvíli uklidnila, shoda okolností, náhoda... Ano, s Náhodou naprosto souhlasím. Jak říká pan rada Vacátko v jedné epizodě Hříšných lidí města pražského: „Náhoda, to je koneckonců BŮH!“

farnice Holešov

Modlitební triduum, které pořádají Modlitby matek, bude pro všechny farníky od 23. do 25. ledna 2026 (pátek, sobota, neděle).

Nové internetové stránky farnosti

Dne 18. 12. se podařilo s Boží pomocí dotáhnout do konce projekt modernizace internetových stránek farnosti. Myšlenka a plány postupně vznikaly již od roku 2024, ale i na této cestě se vyskytlo pár překážek. Jednou z nejpodstatnějších bylo rozhodnutí zavést ve farnosti informační systém IS OMNIA a se stránkami se tak muselo začít znovu od nuly.

Na druhou stranu to ale nyní, když už jsou stránky v provozu, přináší zajímavé možnosti pro vás, farníky. Kromě (jak doufáme) přehlednějšího uživatelského rozhraní a většího množství informací je nyní například

možné rezervovat si intence online z pohodlí domova. A to nejen na našich stránkách, ale také prostřednictvím aplikace Farnost do kapsy.

Nové stránky jsme vytvářeli hlavně pro vás, a proto se prosím nebojte vyjádřit svůj názor, pokud by vám na nich někde něco chybělo, nebo kdybyste měli jakýkoliv nápad jak je vylepšit, jaké rubriky přidat apod.

Doufáme, že se vám se stránkami bude dobře pracovat, a že časem na nich každý najde přesně to, co hledá a budou nám všem dobře sloužit.

Radek Štasta

Společenství maminek

V poslední době se mě několik maminek nezávisle na sobě ptalo, zda v našem okolí existuje společenství pro maminky. Vždy jsem odpovídala, že v Holešově funguje společenství Modlitby matek. Kromě něj tu ale už delší dobu neoficiálně existovala i malá skupinka mladších maminek. Občas jsme se potkaly, něco spolu podnikly, ale bylo to spíš uzavřené společenství našich blízkých. Napadlo mě proto oslovit více maminek, které jsem vídala v kostele jen od vidění, a pozvat je na společné setkání. Seznámily jsme se, povykládaly si a strávily spolu příjemný čas. Podle ohlasů soudím, že se naše první setkání opravdu vydařilo, a rády bychom se začaly scházet pravidelně. Ráda bych proto pozvala i další maminky, které by se chtěly přidat. Pokud máte zájem, ozvěte se mi a domluvíme se. Další setkání plánujeme na konec ledna.

Eliška Vaňharová

Pořad bohoslužeb o Vánocích

- **středa 24.12. ze slavnosti Narození Páně** - 15:00 hod. mše sv. pro děti a rodiny, 22:00 hod. "půlnoční"
- **čtvrtek 25.12. Slavnost Narození Páně** - 7:30, 9:30, 18:00 hod.
- **pátek 26.12. svátek sv. Štěpána, mučedníka** - 7:30, 9:30
- **sobota 27.12. svátek sv. Jana, apoštola a evngelisty** - **16:00** s žehnáním vína
- **neděle 28.12. svátek Svaté Rodiny** - 7:30, 9:30, 18:00
- **pondělí 29.12. pátý den v oktávu** - 18:00
- **úterý 30.12. šestý den v oktávu** - 7:30
- **středa 31.12. sedmý den v oktávu Narození Páně** - **16:00**
- **čtvrtek 1.1. Nový rok - Slavnost Matky Boží, P. Marie** - 7:30, 9:30, 18:00